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Sydthy Egnshistoriske Arkiv kan betragtes som 
det lokale dokumentationscenter, hvorfra der kan 
hentes mange og spændende oplysninger. Det 
meste af materialet på arkivet er tilgængelig for 
publikum - med undtagelse af materiale, der er 
underlagt visse klausuler. 

Kopisamlingerne på arkivet (kirkebøger, 
folketællinger, brandtaxationer, godsarkiver, 
fæsteprotokoller, realregistre m. m.) kan frit 
bruges i bibliotekets åbningstid, medens 
arkivalierne kan ”hentes frem” af arkivaren eller 
dennes medhjælper og normalt kun til brug på 
arkivet. 

På Sydthy Egnshistoriske Arkiv har vi i det 
forløbne år haft mange besøg af bl.a. 
slægtsforskere, der benytter arkivets kirkebøger, 
folketællinger m.m.. Herudover har 
folkeskoleelever, gymnasie- og HF-elever brugt 
arkivet til fremskaffelse af oplysninger til deres 
projektopgaver og større lokalhistoriske opgaver. 
Også lærerstuderende, TV-medarbejdere og 
journalister har hentet oplysninger her. En 
gruppe af interesserede er desuden i gang med at 
søge oplysninger til en lokal bogudgivelse. 

Arkivet har i det forløbne år modtaget mange 

arkivalier i form af billeder, postkort, protokoller 
m.m.. 

Vi får på arkivet mange mundtlige, 
telefoniske og skriftlige forespørgsler, som vi 
forsøger at besvare efter bedste evner og tid. En 
del forespørgsler indløber fra udlandet - først og 
fremmest slægtsspørgsmål. Vi er således i 1998 
blevet kontaktet fra Norge, Sverige, England og 
USA. 

På arkivet var vi i 1998 kommet godt i gang 
med registreringen på ARKIBAS (et edb 
registrerings- og søgesystem), men desværre 
brød systemet sammen, så vi er startet på ny - nu 
med en ”back up spole” installeret. 

 
Formidling 
I årets løb har arkivaren holdt to foredrag. Den 
15. januar var det et foredrag i Vestervig 
Præstegård med titlen ”Billeder fra Vestervig og 
Agger” og den 27. maj på Åbakken i Hurup om 
”Thybanens historie”. 

Af artikler fra arkivarens side kan nævnes ”På 
sporet af jernbanerne i Viborg Amt” (om 
jernbanernes historie) og ”Et liv ved banen” (om 
Andreas Thomassen, der var ansat ved banen  



 
 
1900 - 1943). Begge artikler blev bragt i 
Thylands Avis. I novemberudgaven af LIVAs 
blad Arkivposten en artikel om den 
newzealandske bombepilot Gordon Williams 
med titlen ”Et eksempel på formidling af lokal- 
og verdenshistorie”. Desuden artikler i Sydthy 
årbog om arkivet og i programmet for 
”Fyrspillene i Sydthy” om ”Niels Andersen, den 
første formand for Arbejdsgiverforeningen af 
1896”. 

Den 31. maj havde arkivet i forbindelse med 
Den store damptogtur gennem Viborg Amt (med 
en smuttur gennem Ringkøbing Amt) en 
udstilling om ”Thybanens historie” i det gamle 
pakhus på Hurup Station. Den 6. juni var der i 
forbindelse med dyrskuet i Hurup udstillingen 
”Dyrskue til alle tider”. I hele juli måned vistes 
udstillingen ”Agger - en arbejdsplads ved 
kysten” i ”De sorte huse” i Agger. I oktober, 
november og december kunne man i Hurup 
Kirkecenter se en udstilling om ”Sydthys kirker” 
og endelig blev der den 11. oktober på Vestervig 
Bibliotek vist en udstilling om ”Post gennem 
tiderne”. 

 
Sydthy Egnhistoriske Arkiv har i det forløbne år 
haft et særdeles godt samarbejde med såvel 
biblioteket i Hurup som med Heltborg Museum, 
med Egnshistorisk Forening, hvis formand Elly 
Mardals store viden om egnen vi benytter os af, 
og med Hjalmar Mardal, der altid er parat til at 
hjælpe med slægtshistoriske spørgsmål, desuden 
med de mange besøgende, der har plejet egne 
interesser i form af slægtshistoriske og 
lokalhistoriske studier m.m., men som også har 
været arkivet behjælpelig med oplysninger, råd 
og anden form for hjælp. 

 
Fra arkivets side skal også lyde en tak til de 
mange, der har afleveret materiale til Sydthy 
Egnshistoriske Arkiv. 
 
Kilde: Sydthy Årbog 1999, side 124-125. 
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